
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 912 del 18/06/2024 esecutiva il 28/06/2024 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

912 18/06/2024 
AREA TECNICA - 

PIANIFICAZIONE DEL 
TERRITORIO 

34 18/06/2024 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER REALIZZAZIONE DELLE 
SCHEDE DI SITO A RISCHIO/POTENZIALE ARCHEOLOGICO CONFORMI AL PIANO 
PAESAGGISTICO REGIONALE FVG, PER LA CONFORMAZIONE DEL PIANO REGOLATORE 
DEL COMUNE DI TAVAGNACCO. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E IMPEGNO DI SPESA. CIG: 
B224116C2B. 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO 
 
VISTE: 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 92 del 31.07.2023 con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024 - 2026; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 14.09.2023 di presa d’atto del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024 - 2026; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 163 del 12.12.2023 con cui è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.). 2024 - 2026; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 76 del 20.12.2023 di presa d’atto della nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.). 2024 - 2026; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 77 del 20.12.2023, con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione armonizzato 2024 - 2026 e i relativi allegati; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 04 del 19.01.2024, con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione (PEG) 2024 - 2026 parte finanziaria; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 15.03.2024, con cui è stato approvato il piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) triennio 2024 - 2026; 

PREMESSO CHE: 
- con nota prot. n. 1077 dd. 10/01/2020 il Comune di Tavagnacco ha chiesto contributo per la 

conformazione del Piano Regolatore Generale Comunale (PRGC) al Piano Paesaggistico 
Regionale (PPR) evidenziando, come da allegato cronoprogramma, che l’attività oggetto di 
contributo sarebbe stata attivata nel secondo semestre dell’anno 2020; 

- con decreto n. 837 dd. 21/02/2020, la Direzione Centrale Infrastrutture e Territorio della Regione 
FVG, ha assegnato a favore del Comune di Tavagnacco il contributo pari a Euro 37.860,99 pari 
all’80% della spesa, preventivata per la conformazione del PRGC al PPR; 

- con decreto successivo n. 955/TERINF dd. 05/03/2020 (pren. 994) è stato liquidato l’importo così 
come concesso ed emesso l’ordinativo di pagamento a favore del Comune di Tavagnacco per 
l’importo di Euro 37.860,99; 

- con Decreto n. 1855/TERINF dd. 15/04/2021 (Pren. 1961) è stato concesso il posticipo dell’inizio 
delle attività di conformazione del Piano Regolatore Generale Comunale (PRGC) al Piano 
Paesaggistico Regionale (PPR), al 30/06/2021 fermo restando il termine dei 360 gg. per la 
conclusione dell’incarico ovvero entro il 31/05/2022; 

- con determinazione n. 273 dd. 26/05/2021 del Responsabile dell’Area Tecnica Pianificazione del 
Territorio, si è provveduto all’affidamento dell’incarico di conformazione del Piano Regolatore 
Generale Comunale (PRGC) al Piano Paesaggistico Regionale (PPR) a favore dello Studio di 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 912 del 18/06/2024 esecutiva il 28/06/2024 

Architettura dott. arch. Rollo Marcello di Udine, con sottoscrizione di relativo disciplinare di 
incarico in data 01/07/2021 Reg. Conv. n. 2543; 

- alla data del 22/10/2021 con nota assunta al prot. n. 28776 il professionista incaricato, ha 
concluso la Fase 1 e trasmesso i relativi elaborati, corrispondenti al compimento delle analisi e 
presentazione della bozza al Comune; 

- con successive note prot. PEC n. 33986 di data 16/12/2021, prot. PEC n. 11760/2022 di data 
10/05/2022 e prot. PEC n. 12469/2023 di data 11/05/2023, l’ufficio comunicava la temporanea 
impossibilità di dare proseguo all’iter di approvazione della variante di conformazione del Piano 
Regolatore Generale Comunale (PRGC) al Piano Paesaggistico Regionale (PPR), chiedendo, in 
ragione di ciò, una proroga dei termini; 

- con Decreto n°21449/GRFVG dell’11/05/2023, è stata accolta la richiesta di proroga dei termini 
per la conclusione dell’incarico di conformazione del Piano Regolatore Generale Comunale 
(PRGC) al Piano Paesaggistico Regionale (PPR), fissando la nuova scadenza al 31 maggio 2024; 

CONSIDERATO CHE: 
- l’art. 5, comma 11 della L.R. 10/08/23 n. 13 secondo il quale i Comuni beneficiari dei contributi di 

cui agli articoli 4 bis e 4 ter della legge regionale 28/1989, i cui strumenti urbanistici generali sono 
conformati o in corso di conformazione, possono presentare domanda per l'integrazione del 
contributo anche ai fini di dare attuazione alle previsioni del decreto del Presidente della Regione 
n. 0126/2022; 

- con nota prot. 28579 dd. 31/10/2023 il Comune di Tavagnacco ha chiesto un contributo 
integrativo pari a € 17.139,01 a sostegno delle spese per la conformazione del Piano Regolatore 
Generale Comunale (PRGC) al Piano Paesaggistico regionale (PPR); 

- con decreto n. 57759/GRFVG del 29/11/2023, Prenumero 57507, la Direzione Centrale 
Infrastrutture e Territorio della Regione FVG, ha assegnato a favore del Comune di Tavagnacco il 
contributo integrativo pari a Euro 17.139,01 (55.000,00 - 37.860,99); 

- con nota prot. PEC n. 12352 dd 13/05/2024 il Comune ha inoltrato alla regione richiesta di 
ulteriore proroga di 360 gg rispetto alla scadenza fissata al 31/05/2024; 

- con Decreto n° 23016/GRFVG del 15/05/2024 la Direzione Centrale Infrastrutture e Territorio 
della Regione FVG ha concesso che il termine delle attività di conformazione del Piano regolatore 
generale comunale al Piano paesaggistico regionale, con riferimento al contributo concesso con 
decreto n. 955/TETRINF dd. 05.03.2020, è fissato al 26/05/2025; 

TENUTO CONTO INOLTRE CHE con D.C.C. n.3 del 30/01/2024, pubblicata sul BUR n.9 del 
28.02.2024 è stata approvata la Variante n. 22 al PRGC redatta ai sensi dell’Art. 63 Sexies della L.R. 
5/2007 e s.m.i. a seguito della quale parte della documentazione, di cui alla conclusa Fase 1 
corrispondente al compimento delle analisi, dovrebbe essere aggiornata alla luce delle modifiche 
introdotte; 
POICHE’ risulta necessario predisporre la variante di conformazione con il fine di ottenere la valenza 
paesaggistica del Piano Regolatore Generale Comunale secondo le modalità di cui agli artt. 13 e 14 
delle NTdiA del Piano Paesaggistico Regionale in forma coordinata con le procedure di carattere 
urbanistico in vigore; 
CONSIDERATO che: 
- risulta necessario affidare l’incarico in oggetto ad un soggetto esterno in possesso dei prescritti 
requisiti per l’espletamento del servizio di che trattasi; 
-in data 02.11.2023 con prot. n. 28683, il dott. COTRUFO CLAUDIO di Basiliano ha manifestato la 
propria disponibilità per la realizzazione delle schede di sito a rischio/potenziale archeologico 
conformi al Piano Paesaggistico Regionale FVG, per la conformazione del Piano Regolatore del 
Comune di Tavagnacco; 
PRESO ATTO che il dott. COTRUFO CLAUDIO con studio in Basiliano in Via A. Diaz 6/1, iscritto 
all’Albo professionale dell’ordine degli archeologi di 1 fascia al n° 14445; 
VISTO il D.Lgs. 36/2023, art. 50 c. 1 lett. b), il quale prevede, quale modalità di affidamento di servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 
RICHIAMATO il CUP n. J94B20000030006; 
VISTO il CIG N. B224116C2B acquisito in data 18.06.2024; 
DATO atto che: 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 912 del 18/06/2024 esecutiva il 28/06/2024 

-in data 06.06.2024 con protocollon. 14773 è stata richiesta un’offerta, in modalità telematica, tramite 
la "Piattaforma regionale eProcurement e-AppaltiFVG” (RDI) (Codice: rfq_69330)" rivolta ad un unico 
operatore economico, ovvero al professionista dott. COTRUFO CLAUDIO, con sede in Basiliano in 
Via A. Diaz 6/1, con base d’asta per un importo imponibile pari a Euro 2.200,00.= (Rivalsa INPS 
esclusa, IVA zero), per l’espletamento del servizio in parola; 
-alla scadenza della procedura, che era stata fissata per le ore 10:00 del giorno 17.06.2024, è 
pervenuta regolare offerta; 
-nella seduta di gara svoltasi in data 17.06.2024 il Responsabile dell’Area Tecnica - Pianificazione del 
Territorio Edilizia - arch. Michele Gucciardi in qualità di R.U.P. ha provveduto sul Portale di e- 
AppaltiFVG all’apertura della documentazione amministrativa presentata dal concorrente; 
-all’esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi e tecnico-professionali dichiarate dall’operatore 
economico, in pari data il Responsabile dell’Area Pianificazione del territorio del Comune di 
Tavagnacco, dott. arch. Michele Gucciardi, ha provveduto all’apertura dell’offerta economica e ha 
preso atto che l’operatore economico ha confermato l’offerta pari a Euro 2.200,00.= (Rivalsa INPS 
esclusa, IVA zero); 
PRESO ATTO che l’offerta presentata tramite la "Piattaforma eProcurement e-AppaltiFVG” dal 
professionista dott. COTRUFO CLAUDIO, con sede in Basiliano, corrisponde per un totale imponibile 
pari a euro 2.200,00.= (Rivalsa INPS esclusa, IVA zero); 
CONSIDERATA congrua l’offerta presentata rispetto alla prestazione professionale richiesta; 
RITENUTO pertanto di affidare l’incarico professionale per la realizzazione delle schede di sito a 
rischio/potenziale archeologico conformi al Piano Paesaggistico Regionale FVG, per la 
conformazione del Piano Regolatore del Comune di Tavagnacco al professionista dott. COTRUFO 
CLAUDIO con sede in Basiliano in Via A. Diaz 6/1, (c.f. CTRCLD88B01H816G e P.IVA 
02797810302) impegnando la relativa spesa per un importo pari a Euro 2.200,00.= (Rivalsa INPS 
esclusa, IVA zero) e quindi per un importo complessivo di Euro 2.288,00.= (comprensiva Rivalsa 
INPS 4%, IVA zero); 
DATO ATTO che sono state completate le verifiche del possesso dei requisiti prescritti dalla vigente 
normativa in materia di appalti pubblici e che in seguito, il disciplinare di incarico verrà stipulato in 
modalità elettronica ai sensi del D. Lgs. 36/2023; 
VISTO il DURC regolare n. prot. INPS_ 40528049 con scadenza in data 06/08/2024; 
EVIDENZIATO che il presente appalto è soggetto agli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 36/2010 in 
merito alla tracciabilità dei flussi finanziari (CIG B224116C2B); 
VISTO il disciplinare per il conferimento dell’incarico professionale finalizzato alla realizzazione delle 
schede di sito a rischio/potenziale archeologico conformi al Piano Paesaggistico Regionale FVG, per 
la conformazione del Piano Regolatore del Comune di Tavagnacco; 
RICHIAMATO il provvedimento sindacale prot. n. 0008682 del 04.04.2024 concernente il 
conferimento della nomina di titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Tecnica - Pianificazione del 
territorio, all’arch. Michele Gucciardi; 
VISTI: 
- il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 sul Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n.4 del 28.01.2021; 
- il D.Lgs. n.118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilanci delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della L. n. 42 del 05.05.2009” così come modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

- il D.Lgs. n.36/2023; 
 

D E T E R M I N A  
 
di fare integralmente proprie le premesse alla presente determinazione e sulla base delle stesse: 
1. di aggiudicare ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 120/2020, l’incarico professionale 
per la realizzazione delle schede di sito a rischio/potenziale archeologico conformi al Piano 
Paesaggistico Regionale FVG, per la conformazione del Piano Regolatore del Comune di 
Tavagnacco, al  professionista dott. COTRUFO CLAUDIO con sede in Basiliano in Via A. Diaz 6/1, 
(c.f. CTRCLD88B01H816G e P.IVA 02797810302) per l’importo di Euro 2.200,00.= (Rivalsa INPS 
esclusa, IVA zero) e quindi per un importo complessivo di Euro 2.288,00.= (compresa Rivalsa INPS 
4%, IVA zero); 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 912 del 18/06/2024 esecutiva il 28/06/2024 

2. di stabilire che il disciplinare relativo all’affidamento di incarico di collaborazione finalizzato alla 
realizzazione delle schede di sito a rischio/potenziale archeologico conformi al Piano Paesaggistico 
Regionale FVG, per la conformazione del Piano Regolatore del Comune di Tavagnacco, dovrà 
essere sottoscritto con modalità elettronica ai sensi del D.Lgs. 36/2023, entro tenta giorni (30 gg) 
dalla trasmissione della presente determina al professionista dott. COTRUFO CLAUDIO; 
3. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.288,00 come di seguito: 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2024 2024 B224116C2B S/1568/1
4 

8-1 SERVIZI ATTINENTI 
ALL'URBANISTICA, 
PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI 
SPECIALISTICHE: 
FORMAZIONE 
STRUMENTI 
URBANISTICI IN 
CONFORMAZIONE AL 
PPR (CAP. 2222-15/E) 

1 3 2 1
1 

9
9
9 

2.288,00 COTRUFO CLAUDIO  cod.fisc. 
CTRCLD88B01H816G/ p.i. IT  
02797810302 

 
4. di stabilire che il pagamento del corrispettivo delle prestazioni avverrà nel rispetto di quanto 
stabilito nel disciplinare di incarico e a seguito di presentazione di regolari fatture; 
5. di dare atto che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto dedicato, ai 
sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, previa specifica dichiarazione da parte del creditore; 
6. di dare atto che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista 
dall'art. 37, comma 1 e dall'art. 23, comma 1, lett. b) del D.lgs. 33/2013, così come modificato dal 
DLgs 97/2016, nelle apposite sezioni della pagina "Amministrazione Trasparente" del sito web del 
Comune di Tavagnacco. 
 
 
 
 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

- PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO 
 (F.to Michele Gucciardi) 
 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 912 del 18/06/2024 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

912 18/06/2024 
AREA TECNICA - 

PIANIFICAZIONE DEL 
TERRITORIO 

34 28/06/2024 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER REALIZZAZIONE DELLE 
SCHEDE DI SITO A RISCHIO/POTENZIALE ARCHEOLOGICO CONFORMI AL PIANO 
PAESAGGISTICO REGIONALE FVG, PER LA CONFORMAZIONE DEL PIANO REGOLATORE 
DEL COMUNE DI TAVAGNACCO. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E IMPEGNO DI SPESA. CIG: 
B224116C2B.  
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 28/06/2024 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 2.288,00 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2024 2024 B224116C2B S/1568/14 8-1 SERVIZI 
ATTINENTI 
ALL'URBANISTI
CA, 
PRESTAZIONI 
PROFESSIONAL
I 
SPECIALISTICH
E: 
FORMAZIONE 
STRUMENTI 
URBANISTICI 
IN 
CONFORMAZIO
NE AL PPR 
(CAP. 2222-15/E) 

1 3 2 1
1 

9
9
9 

2.288,00 COTRUFO CLAUDIO  cod.fisc. 
CTRCLD88B01H816G/ p.i. IT  
02797810302 

1099 

 
          
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria : 2024/931 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 912 del 18/06/2024 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

912 18/06/2024 
AREA TECNICA - 

PIANIFICAZIONE DEL 
TERRITORIO 

34 28/06/2024 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER REALIZZAZIONE DELLE 
SCHEDE DI SITO A RISCHIO/POTENZIALE ARCHEOLOGICO CONFORMI AL PIANO 
PAESAGGISTICO REGIONALE FVG, PER LA CONFORMAZIONE DEL PIANO REGOLATORE 
DEL COMUNE DI TAVAGNACCO. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E IMPEGNO DI SPESA. 
CIG: B224116C2B.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 28/06/2024 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 13/07/2024. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 28/06/2024 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Cosetta Antoniazzi 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	DETERMINA
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE


	IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER REALIZZAZIONE DELLE SCHEDE DI SITO A RISCHIO/POTENZIALE ARCHEOLOGICO CONFORMI AL PIANO PAESAGGISTICO REGIONALE FVG, PER LA CONFORMAZIONE DEL PIANO REGOLATORE DEL COMUNE DI TAVAGNACCO. AGGIUDICAZIONE DEFI...
	Riferimento pratica finanziaria : 2024/931

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER REALIZZAZIONE DELLE SCHEDE DI SITO A RISCHIO/POTENZIALE ARCHEOLOGICO CONFORMI AL PIANO PAESAGGISTICO REGIONALE FVG, PER LA CONFORMAZIONE DEL PIANO REGOLATORE DEL COMUNE DI TAVAGNACCO. AGGIUDICAZIONE DEFI...

